




















13

EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de setembro                        
d e  2 0 2 2 .  D a v i d  M a c h a d o  B a s t o s  -  S E C R E T Á R I O  D A 
INFRAESTRUTURA.

PORTARIA Nº 197/2022 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 56/2021 - SEINFRA, tendo por objeto a EXCUÇÃO DA 
REFORMA DA MARGEM ESQUERDA DO RIO ACARAÚ - 2ª ETAPA, 
NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com a empresa R. R. 
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS, inscrita no 
CNPJ/MF nº 14.858.301/0001-65. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de setembro de 2022. 
David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 198/2022 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 0760/2021 - SME, tendo por objeto a CONSTRUÇÃO DE 
UM CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO CENTRO 
(TAMARINDO), NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com a R. R. 
PORTELA CONTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, inscrita no 
CNPJ/MF nº 14.858.301/0001-65. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de setembro de 2022. 
David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 199/2022 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 72/2021 - SEINFRA, tendo por objeto a 
CONTRATAÇÃO DA ALAMEDA TRAVESSA DA SÉ, BAIRRO 
CENTRO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com a empresa 
LEODINE MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ/MF 
nº 33.614.855/0001-61. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-se, 
registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de setembro de 2022. David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 208/2022 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 

anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 82/2022 - SEINFRA , tendo por objeto a CONSTRUÇÃO 
DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DOS BAIRROS 
PADRE PALHANO E SUMARÉ, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, 
celebrado com a empresa TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF nº 08.394.134/0001-46. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de setembro de 2022. 
David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0078/2022 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: DIMAPOL - DIST. DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
PAPEL LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 12.337.358/0001-
93, representada neste ato pela Sra. Sarah de Nazareth Ramos de Azevedo. 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de consumo 
- materiais para pintura, com objetivo da manutenção de espaços públicos 
(calçadas, meio fio e praças) do Município de Sobral, em virtude do 
programa “Mais Emprego, Mais Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. (Itens Contratados: 02, 07, 08, 09 e 10). DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Eletrônico n° 22017 - SEPLAG, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO VALOR: O preço contratual global importa na quantia de R$ 
4.458,35 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta e cinco 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
contratação serão provenientes dos recursos: 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 -Recurso Municipal. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a 
partir da sua assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada pelo Sr. Otaciano Javi de Sousa Júnior, 
Coordenador de Equipamentos e Feiras da STDE, especialmente designado 
para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, 
da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de 
GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. Isaac Vasconcelos 
Tavares, gerente da Gestão de Equipamentos da STDE especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 
2022. SIGNATÁRIOS: Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - 
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. Sarah de Nazareth R. 
de Azevedo - Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho 
Rodrigues- Coordenadora Jurídica da STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0079/2022 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: J. OSMAR AGUIAR - ME, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ sob o nº 00.387.532/0001-23, representada neste ato pelo Sr. José 
Osmar Aguiar. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de 
material de consumo - materiais para pintura, com objetivo da manutenção de 
espaços públicos (calçadas, meio fio e praças) do Município de Sobral, em 
virtude do programa “Mais Emprego, Mais Sobral, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. (Item Contratado: 06, 11, 12, 13, 14, 
17 e 18). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 22017 - SEPLAG, e seus 
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: O preço contratual global importa na quantia de R$ 
11.078,85 (onze mil, setenta e oito reais e oitenta e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação 
serão provenientes dos recursos: 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 90. 30. 00. 
1. 500. 0000. 00 - Recurso Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pelo Sr. Otaciano Javi de Sousa Júnior, Coordenador de 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI-Nº 1417, quarta-feira, 21 de setembro de 2022

ANEXO DA PORTARIA Nº 196/2022 - SEINFRA  

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal 
RAIMUNDO NONATO
VASCONCELOS GOMES 

Engenheiro Civil 336338 26623 

Suplente JOÃO PAULO SIQUEIRA PRADO Engenheiro Civil 42283 21267 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 197/2022 - SEINFRA  

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal 
RAIMUNDO NONATO
VASCONCELOS GOMES 

Engenheiro Civil 336338 26623 

Suplente JOÃO PAULO SIQUEIRA PRADO Engenheiro Civil 42283 21267 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 198/2022 - SEINFRA  

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal 
RAIMUNDO NONATO
VASCONCELOS GOMES 

Engenheiro Civil 336338 25005 

Suplente 
JOÃO PAULO GOMES SIQUEIRA 
PRADO 

Engenheiro Civil 42283 21267 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 199/2022 - SEINFRA  

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal 
RAIMUNDO NONATO
VASCONCELOS GOMES 

Engenheiro Civil 336338 26623 

Suplente JOÃO PAULO SIQUEIRA PRADO Engenheiro Civil 42283 21267 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 208/2022 - SEINFRA  

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal JOSÉ VALMIR SOARES DE SOUSA Engenheiro Civil 354220 33228 

Suplente 
LUCAS DANIEL DE CARVALHO 
SNTOS 

Engenheiro Civil 341668CE 27728 

 

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



14

Equipamentos e Feiras da STDE, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. Isaac Vasconcelos Tavares, gerente 
da Gestão de Equipamentos da STDE especialmente designado para este fim 
pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. José Osmar Aguiar - Representante da 
Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- Coordenadora Jurídica da 
STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0081/2022 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: LUKAUTO - COMERCIO DE PNEUMATICOS E 
PECAS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 13.545.473/0001-
16, representada neste ato pelo Sr. Kaue Muniz do Amaral. OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de consumo - 
materiais para pintura, com objetivo da manutenção de espaços públicos 
(calçadas, meio fio e praças) do Município de Sobral, em virtude do 
programa “Mais Emprego, Mais Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. (Itens Contratados: 01 e 04). DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Eletrônico n° 22017 - SEPLAG, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO VALOR: O preço contratual global importa na quantia de R$ 
1.663,20 (um mil, seiscentos e sessenta e três reais e vinte centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação 
serão provenientes dos recursos: 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 90. 30. 00. 
1. 500. 0000. 00 - Recurso Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pelo Sr. Otaciano Javi de Sousa Júnior, Coordenador de 
Equipamentos e Feiras da STDE, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. Isaac Vasconcelos Tavares, gerente 
da Gestão de Equipamentos da STDE especialmente designado para este fim 
pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Kaue Muniz do Amaral - Representante da 
Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- Coordenadora Jurídica da 
STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0082/2022 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: FRANCISCO MARCILIO MUNIZ DE FARIAS, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 03.651.414/0001-79, representada neste 
ato pelo Sr. Francisco Mariano Nunes Sobrinho. OBJETO: Constitui objeto 
deste contrato a aquisição de material de consumo - materiais para pintura, 
com objetivo da manutenção de espaços públicos (calçadas, meio fio e 
praças) do Município de Sobral, em virtude do programa “Mais Emprego, 
Mais Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
(Itens Contratados: 03 e 15). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 22017 - 
SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O preço contratual global importa 
na quantia de R$ 238,35 (duzentos e trinta e oito reais e trinta e cinco 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
contratação serão provenientes dos recursos: 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Recurso Municipal. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a 
partir da sua assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada pelo Sr. Otaciano Javi de Sousa Júnior, 
Coordenador de Equipamentos e Feiras da STDE, especialmente designado 
para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, 
da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de 
GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. Isaac Vasconcelos 
Tavares, gerente da Gestão de Equipamentos da STDE especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 

simplesmente de FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico. Francisco Mariano Nunes Sobrinho - 
Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- Coordenadora 
Jurídica da STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0083/2022 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por meio 
da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: HENFER SERVICO E COMERCIO EIRELI, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 27.381.767/0002-45, representada neste ato 
pelo Sr. Luiz Henrique Santos Ferreira. OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a aquisição de material de consumo - materiais para pintura, com 
objetivo da manutenção de espaços públicos (calçadas, meio fio e praças) do 
Município de Sobral, em virtude do programa “Mais Emprego, Mais Sobral, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. (Item Contratado: 16). 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Eletrônico n° 22017 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos 
do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
preço contratual global importa na quantia de R$ 103,50 (cento e três reais e 
cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas 
decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 26. 01. 11. 334. 
0455. 2. 490. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Recurso Municipal. DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado 
a partir da sua assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada pelo Sr. Otaciano Javi de Sousa Júnior, 
Coordenador de Equipamentos e Feiras da STDE, especialmente designado 
para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da 
Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. 
A FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. Isaac Vasconcelos Tavares, gerente 
da Gestão de Equipamentos da STDE especialmente designado para este fim 
pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal 
nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 16 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Alexsandra 
Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico. Luiz Henrique Santos Ferreira - Representante da Contratada. 
Dayelle Kelly Coelho Rodrigues - COORDENADORA JURÍDICA DA STDE. 

EDITAL Nº 07/2022- STDE - PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO - 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO 
SELETIVO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO OBJETIVANDO 
PREENCHIMENTO DAS VAGAS E CADASTRO DE RESERVA 
DESTINADOS À FORMAÇÃO EMPREENDEDORA DE JOVENS 
RESIDENTES E DOMICILIADOS NA ZONA RURAL, POR MEIO DO 
PROJETO JOVENS EMPREENDEDORES RURAIS, QUE VISA 
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DOS 
PRODUTORES, POR MEIO DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - STDE. A Comissão Organizadora e 
Julgadora do Edital Nº 07/2022 - STDE, no uso de suas atribuições legais, 
instituídos pela Portaria Nº 06/2022-STDE, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 1411, em 13 de setembro de 2022, vem tornar público para o 
conhecimento dos interessados o presente termo de aditamento ao processo 
seletivo destinados à formação empreendedora de jovens residentes e 
domiciliados na zona rural, por meio do Projeto Jovens Empreendedores 
Rurais, que visa promover o desenvolvimento sustentável dos produtores, 
tornando suas propriedades rentáveis, bem como fomentar o desenvolvimento 
da economia do Município de Sobral/CE, RESOLVENDO: I. Prorrogar o prazo 
de inscrição no processo seletivo até 30 de setembro de 2022. II. Retificar a 
Distribuição de Vagas constante no ANEXO I e o Cronograma do Processo 
Seletivo constante do ANEXO II do presente edital. III. Permanecem 
inalteradas as demais disposições constantes no edital supramencionado. 
Sobral/CE, 21 de setembro de 2022. Andrine Kelly Bezerra Albuquerque - 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI-Nº 1417, quarta-feira, 21 de setembro de 2022

ANEXO I - DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR PROJETO - EDITAL Nº 03/2022 - STDE 

CURSO/CONSULTORIA  CH TURNO 
Nº 

VAGAS 
LOCAL DE 

EXECUÇÃO 
INÍCIO INSTITUIÇÃO 

20 h NOITE 20 
PATOS:  

ESCOLA MUNICIPAL 
DELIZA LOPES 

10 A 14 DE 
OUTUBRO 

20 h NOITE 20 

 APRAZÍVEL: 
ASSOCIACAO 

COMUNITÁRIA DE 
PAUDARQUINHO E 

VERTENDES 

17 A 21 DE 
OUTUBRO 

20 h NOITE 20 

JORDAO - SITIO SÃO 
FRANCISCO: 

SEDE DO SINDICATO 
DOS TRABALHADORES 

RURAIS DE SÃO 
FRANCISCO 

24 A 28 DE 
OUTUBRO 

JOVEM EMPREENDEDOR 
NO CAMPO 

Pré-requisitos: 
Ensino Fundamental II 
completo, cursando ou 

concluído o Ensino Médio ou 
cursando EJA. 

20 h NOITE 20 
BILHEIRA: CASA 

PAROQUIAL 

31 DE 
OUTUBRO A 04 

DE 
NOVEMBRO 

 
 
 
 
 
 
 
 

SEBRAE 

 20 h NOITE 20 

 ARACATIAÇU: 
ESCOLA MUNICIPAL 
MARIA DE LOURDES 
DE VASCONCELOS 

07 A 11 DE  
NOVEMBRO 

 

 


